¹ MCCLIII] Millesimo. cc^o.L^o. tertio D | ² vi^o. DV | ³ archiepiscopus Tarrachonensis transp. D | ⁴ in civitate Tarragonensi om. D, Terrachone V | ⁵ sanctum D | ⁶ Arnaldo D | ⁷ Bernardo D | ⁸ Guillelmo D | ⁹ D.I Vitale D | ¹⁰ et om. D | ¹¹ Gasserana V | ¹² constitutionum V | ¹³ prelatorum] pluralitas V | ¹⁴ animarum periculum V | ¹⁵ inducit V | ¹⁶ et om. V | ¹⁷ noluimus] in presenti add. V | ¹⁸ III. V | ¹⁹ IV. V | ²⁰ Yspania] partibus add. V.

I. *Episcopi subditos suos raptore et invasores excommunicatos per concilium Tarracone possunt absolvere*

(I) tem sacro aprobante concilio plenam concedimus universis nostris suffraganeis potestatem absolvendi subditos suos qui excommunicati per ipsos fuerint, vel etiam auctoritate constitutionis sacri concilii Tarrachone contra malefactores et invasores bonorum¹ ac rerum ecclesie promulgatae, licet dicti excommunicati denuntiati fuerint in concilio Tarrachone².

¹ bonorum] hominum V | ² Terrachonensis V.

II. *Archiepiscopus raptore et invasores excommunicatos per concilium Tarracone unum quemque de sua provincia protest absolvere*

(I) tem fuit ordinatum sacro concilio aprobante quod dominus archiepiscopus absolvat subditos¹ suffraganorum suorum qui ad ipsum venerint excommunicatos ratione constitutionis sacri concilii Tarrachone contra invasores et malefactores hominum et rerum ecclesie promulgatae, premissa satisfactione et secundum formam ecclesie, et quod dominus archiepiscopus assensu diocesani illius vel illorum excommunicatorum requirat si sibi visum fuerit expedire.

¹ subditos om. V.

III. *Presbiteri ad invicem possunt absolvere*

(I) tem sacro aprobante concilio damus universis nostre provincie presbiteris potestatem quod ad invicem unus alii possit super minori¹ excommunicationis² sententia absolutionis beneficium impartiri.

¹ minorum V | ² excommunicationum V.

IV. Contra illos qui in provinciali concilio excommunicati denuntiatur

(I)tem, presentibus et aprobantibus venerabilibus fratribus episcopis et procuratoribus antedictis, duximus statuendum concilio celebrato, quod omnes qui de cetero excommunicati fuerint in sacrosancto provinciali concilio¹ nuntiandi antea per diocesanum suum qui de ipsorum excessu scire poterit plenius² veritatem denuntietur³ in ipsius dioecesani⁴ katedrali et per ipsius dioceses mandarunt⁵ publice nuntiari, et ad⁶ predicta denuntiatione⁷ fiat scriptura sigillo dioecesani signata, in qua dies et annus denuntiationis etiam⁸ causa excommunicationis evidenter exprimatur, et dicta scriptura tradantur⁹ in prima die concilii ut deliberatione habita per sacrosanctum concilium contra dictos excommunicatos ad denuntiandum eos, vel ad alia sicut sancto concilio expedire¹⁰ visum fuerit legitime procedatur, ut erroris¹¹ reprehensionis materia valeat evitari.

¹ concilio om. V | ² plenius] poterit add. V | ³ denuntientur V | ⁴ dioecesani] ecclesia add. V | ⁵ ipsius dioceses mandarunt] eundem diocesanum mandentur V | ⁶ ad] de V | ⁷ nuntiatione V | ⁸ etiam] et V | ⁹ tradantur] ostendantur V | ¹⁰ expedire om. V | ¹¹ erroris] et add. V.

Ex codice Barchinonen. apud Agustinian. (P-V-244-I).

V. Item fecimus legi et publicari in dicto concilio quasdam litteras domini Papae nobis concessas specialiter, ac etiam quasdam alias nobis et nostris suffraganeis communiter plures gratias continent ad salutem animarum et ad provisionem pariter subditorum. Item sacro approbante concilio excommunicamus hereticos, fautores, credentes et receptores eorum quocumque nomine censeantur.

VI. Item ut predicta omnia ad notitiam perveniant singulorum, approbantibus episcopis et procuratoribus antedictis mandamus quatinus praedicta denuntient omnes episcopi nostrae provintiae in prima synodo quam eos contigerit celebrare.

Ed. C. Tarraconen. Subscriptiones.

Ego Benedictus divina providentia Tarragonensis archiepiscopus hoc firmo.

Ego Arnaldus Caessaraugustanus episcopus subscribo.

Ego frater B. Gerundensis episcopus subscribo.

Ego magister V. Oscensis episcopus subscribo.

Ego frater G. Ilerdensis episcopus subscribo.

Ego P. Petri prior Oscensis procurator capituli subscribo.

Ego B. Anajarii Ilerdensis archidiaconus, procurator una cum sacrista Tyrasonensi, episcopi et capituli Tyrasonensis subscribo.

Ego Berengarius de Spiellis praecentor Barcinonensis et procurator episcopi et capitulo eiusdem firmo.

Ego Petrus Marsagalli, scriptor dicti domini archiepiscopi, hoc scripti mandato omnium praedictorum die et anno praefixis.

Ex codice Dertusen. (fol. 25 r).

Benedictus divina providentia archiepiscopus Tarrachone.

Arnaldus Cesaraugustanus episcopus.

Vitale Oscensis episcopus.

Guillelmus Ilerdensis episcopus, qui predicta firmaverunt.

Ex Cod. Dertusen, f. 33 r°

Venerabilibus in Christo patribus archiepiscopis et episcopis et aliis per¹ Yspaniam ecclesiarum prelatis².

Egidius divina patientia³ sanctorum Cosme et Damiani dyachonus cardinalis. Salutem in vero⁴ salutari. Ad regimen animarum⁵ et curam Sedes Apostolica per sedem summi⁶ pontificis⁷ instituta pericula per que⁸ commisso sibi anime cadunt graviter⁹ cura debent¹⁰ sollicita removere salubrem animabus ipsius¹¹ addicendo medelam. Sane cum recolende memorie venerabilis in Christo pater¹² Io.¹³ Sabinensis episcopus in partibus Yspanie legationis officio fungeretur pro reformatis moribus et precipue clericorum, qui per vite mundiciam¹⁴ et conversationem¹⁵ laudabilem formam in moribus ceteris dare debent¹⁶ pura conscientia fecit¹⁷, statuit omnes sacerdotes, dyachonos, subdyachonos et omnes beneficiatos qui in dominibus suis vel alienis detinere publice presumerent concubinas, denunciari suspensos ac concubinas talium excommunicationis sententie subiacere. Verum quia sepe quod providetur ad bonum, antiqua¹⁸ hostis invidia procurante¹⁹, tendit ad noxam²⁰ predicte sententie que pro animarum procuranda²¹ salute fuerant promulgata, cum per²² irregularitates quas clerici sententiis eisdem ligati²³ multociens contrahebant, cum per contagiose pene contagium quam²⁴ excommunicati per excommunicationem affecti sibi comunicantes excommunicationis labe inficiunt²⁵ animabus ipsis laqueos eterne mortis parabant et quam plures²⁶ sepissime unius²⁷ laqueo ligabantur, huic²⁸ morbo dominus Papa salutiferam intendens adhibere medelam, nobis viva voce mandavit ut contra morbum eundem tam pestiferum quam²⁹ dampnosum tam in clerum Yspanie infamiam inducentem, conveniens adhibere remedium curaremus, ut animarum vitaretur periculum et nichilominus delinquentes canonicam non efugent³⁰ ultionem. Nos igitur cum prelatis ac aliis viris discretis Yspanie³¹ apud Sedem Apostolicam

constitutis super hiis deliberatione prehabita et diu de excommunicatione³² predicta³³ contractu³⁴ habito cum eisdem prospeximus quod cum pro varietate personarum et etiam regionum pene sint provide³⁵ variande ne ad instar imperiti medici omnium³⁶ oculos uno collirio videremur curare³⁷, vobis, qui conditionem personarum et locorum vestre provincie melius scire potestis, eadem auctoritate committimus, districte precipiendo mandantes quatenus habentes pre oculis solum Deum cui de animabus vobis comissis reddituri estis in die iudicii rationem, penas clericis et concubinis predictis per sententias memorata impositas in penas alias quarum³⁸ personarum locorum et temporum circumstantiis provida circumspectione³⁹ pensatis eorundem animarum saluti magis expedire videretis⁴⁰ commutetis; eiusdem⁴¹ legati sententias austoritate apostolica post modum relaxantes. Singuli autem vestrum nichilominus circa suos subditos, qui ex dictis sententiis in excommunicationis⁴² vel irregularitatis laqueos⁴³ actenus inciderunt, per absolutionis et dispensationis gratiam prout merita personarum exegerint eadem auctoritate discretione previa providere curetis, proviso ne⁴⁴ pro correctione morum duxeritis ordinandum ad iniquum⁴⁵ compendium ullatenus⁴⁶ convertatis⁴⁷. Datum Ianue⁴⁸ kalendas iulii⁴⁹ pontificatus domini Innocentii pape⁵⁰ quarti anno .VIIIº. anno⁵¹ Domini M^a.CC^o.L^o. primo.

¹ perl] in GF | ² prelatis per Hispaniam *transp.* E et constitutis add. E | ³ patential providentia E | ⁴ verbo GF | ⁵ animarum] ecclesiarum GF | ⁶ summi] sanctissime F | ⁷ per sedem summi pontificis om. E | ⁸ quem GF | ⁹ graviter] in commissa add. GFE | ¹⁰ debet FE | ¹¹ ipsis FGE | ¹² pater] dominus add. E | ¹³ I. FG; Ioannes E | ¹⁴ munditia E | ¹⁵ conversatione E | ¹⁶ dare debent coeteris *transp.* E | ¹⁷ fecit] et add. FGE | ¹⁸ antiqui FGE | ¹⁹ procurante invidia *transp.* E | ²⁰ noxiām FG | ²¹ procuranda FG; procurande D | ²² cum perl tamen propter E | ²³ ligatil legati E | ²⁴ que FG; qua | ²⁵ inficiunt excommunicationis labē *transp.* E | ²⁶ quamplurimi E | ²⁷ nimis F | ²⁸ huic] autem add. FGE | ²⁹ quam] tam E | ³⁰ effugerent FGE | ³¹ Hispaniae discretis *transp.* E | ³² excommunicatione] comutatio ne FGE | ³³ predicta pena predicta] FGE | ³⁴ contractual tractatu FGE | ³⁵ providerel proprie F; pro inde E | ³⁶ omnium] creature add. FG | ³⁷ videremur] curare add. FG | ³⁸ curare oculos uno collyrio videremur *transp.* E | ³⁹ quas FGE | ⁴⁰ provida circumspectione om. GF | ⁴¹ videritis FG | ⁴² eiusdem] eis E | ⁴³ excommunicationis E | ⁴⁴ laqueo FG | ⁴⁵ ne] ut quod E | ⁴⁶ inicum F | ⁴⁷ nullatenus E | ⁴⁸ comitatis FG | ⁴⁹ Ianue] Quatrue FG; Genuae E | ⁵⁰ iunii FGE | ⁵¹ pape om. FG | ⁵² anno om. E.